
 
Il Commissario straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza 

alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016 

 

1 
 

 

DECRETO N. 9 PNC del 20 febbraio 2025 

 

OGGETTO: Misure di attuazione delle ordinanze n. 29 e n. 30 del 30 giugno 2022: modifica del 

decreto n. 10/pnc del 22/07/2022 avente ad oggetto: “Misure di attuazione delle ordinanze n. 29 

e n. 30 del 30 giugno 2022: individuazione delle date e delle modalità di pubblicazione dei bandi, 

dei termini iniziale e finale di presentazione delle domande e approvazione della relativa 

modulistica di cui ai bandi B2.1, B2.3 e B2.2” relativamente al numero dei SAL della sub misura   

B2.2. 

 

Il Commissario straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l'assistenza alla 

popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016, Sen. Avv. Guido Castelli, 

nominato con decreto del Presidente della Repubblica del 13 gennaio 2023, ai sensi dell'articolo 11 

della legge 23 agosto 1988, n. 400, così come previsto all’art. 2, comma 2, del D. L. n. 3 dell’11 

gennaio 2023 e registrato dalla Corte dei conti il 18 gennaio 2023 al n. 235, prorogato fino al 

31.12.2024 con decreto del Presidente della Repubblica in data 18 gennaio 2024, registrato dalla 

Corte dei conti in data 5 febbraio 2024, al n. 327 e successivamente prorogato fino al 31.12.2025 con 

decreto del Presidente della Repubblica in data 13 gennaio 2025, registrato dalla Corte dei Conti in 

data 23 gennaio 2025, al n. 235; 

VISTO il decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, recante “Interventi urgenti in favore delle 

popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016”, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 

dicembre 2016, n. 229; 

VISTO l’art. 1, comma 673, della legge 30 dicembre 2024, n. 207, recante "Bilancio di previsione 

dello Stato per l’anno finanziario 2025 e bilancio pluriennale per il triennio 2025-2027", con il quale 

è stato aggiunto il comma 4-novies all’articolo 1 del decreto legge n. 189 del 2016, prorogando il 

termine dello stato di emergenza di cui al comma 4-bis fino al 31 dicembre 2025; 



 
Il Commissario straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza 

alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016 

 

2 
 

VISTO l’articolo 1, comma 990, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, come modificato, da ultimo, 

dall’articolo 1, comma 653, della citata legge n. 207 del 2024, con il quale, allo scopo di assicurare 

il proseguimento e l'accelerazione del processo di ricostruzione, è stato prorogato fino al 31 dicembre 

2025 il termine della gestione straordinaria di cui all'articolo 1, comma 4, del decreto legge n. 189 

del 2016; 

 

VISTI: 

• Il Decreto-Legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito con modificazioni dalla Legge 15 

dicembre 2016, n. 229, recante "Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli 

eventi sismici del 2016"; 

 

VISTI: 

• l’Ordinanza commissariale n. 29 del 30 giugno 2022 adottata ai sensi dell’art. 14-bis del 

decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito in legge 28 luglio 2021, n. 108, recante 

“Approvazione dei bandi relativi all’attuazione della macro-misura B “Rilancio economico 

sociale”, sub misura B2 “Turismo, cultura, sport e inclusione”, misure B2.1 “Interventi per lo 

sviluppo delle imprese culturali, creative, turistiche, sportive, anche del terzo settore, 

attraverso forme di sostegno a progetti di investimento e a progetti collaborativi di 

innovazione e di sviluppo di attrattori turistici” e B2.3 “Interventi per l’inclusione e 

innovazione sociale ed il rilancio abitativo, rivolti ad imprese sociali, terzo settore e 

cooperative di comunità” del Programma unitario di intervento - Interventi per le aree del 

terremoto del 2009 e 2016, del Piano nazionale complementare al Piano nazionale di ripresa 

e resilienza”; 

•  l’Ordinanza commissariale n. 30 del 30 giugno 2022, adottata ai sensi dell’art. 14-bis del 

decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito in legge 28 luglio 2021, n. 108, recante 

“Approvazione del bando relativo all’attuazione della macro-misura B “Rilancio economico 

sociale”, sub misura B2 “Turismo, cultura, sport e inclusione”, linea di intervento B2.2 

“Contributi destinati a soggetti pubblici per Iniziative di Partenariato Speciale Pubblico 

Privato per la valorizzazione del patrimonio storico-culturale, ambientale e sociale del 



 
Il Commissario straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza 

alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016 

 

3 
 

territorio” del Programma unitario di intervento - Interventi per le aree del terremoto del 2009 

e 2016, del Piano nazionale complementare al Piano nazionale di ripresa e resilienza”; 

• il decreto n°10  del 22/07/2022 avente ad oggetto: Misure di attuazione delle ordinanze n. 29 

e n. 30 del 30 giugno 2022: individuazione delle date e delle modalità di pubblicazione dei 

bandi, dei termini iniziale e finale di presentazione delle domande e approvazione della 

relativa modulistica di cui ai bandi B2.1, B2.3 e B2.2; 

CONSIDERATO CHE: 

• La misura B2.2, gestita da Unioncamere nell'ambito del programma Next Appennino, è parte 

del Fondo Complementare al PNRR per le Aree Sisma Centro Italia. Questo programma mira 

al rilancio economico e sociale delle regioni del Centro Italia colpite dai terremoti del 2009 e 

del 2016; 

• Per quanto riguarda i pagamenti legati alla misura B22, è previsto che i soggetti attuatori 

presentino una relazione finale attestante la realizzazione del 100% dei progetti e delle 

iniziative finanziate entro il quarto trimestre del 2026. Questa scadenza è stata stabilita per 

garantire che gli investimenti avviati siano completati entro i termini previsti. 

• Inoltre, sono state introdotte proroghe per le scadenze delle Macromisure “A” e “B”, al fine 

di assicurare la realizzazione completa degli interventi da parte dei soggetti attuatori. Queste 

proroghe permettono una maggiore flessibilità nella gestione e nell'attuazione dei progetti 

finanziati 

• Per quanto riguarda lo stato di avanzamento dei lavori (SAL) e i relativi pagamenti, 

Unioncamere ha istituito uno sportello dedicato ai bandi del sisma PNC. Questo portale 

fornisce informazioni dettagliate sui bandi attivi, le modalità di partecipazione e le procedure 

per la rendicontazione dei progetti finanziati. 

• Secondo il decreto 10/2022.che approva il bando, i pagamenti sono erogati in più tranche, 

ciascuna subordinata al raggiungimento di determinati obiettivi progettuali.  Per ogni SAL, è 

necessario presentare una dettagliata rendicontazione delle spese sostenute, accompagnata da 

una relazione sullo stato di avanzamento dei lavori. Unioncamere verifica la conformità della 



 
Il Commissario straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza 

alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016 

 

4 
 

documentazione e l'effettivo progresso del progetto prima di procedere con l'erogazione dei 

fondi. 

• È emersa la necessità di semplificare e accelerare le procedure di erogazione dei contributi 

relativi alla misura B2.2, al fine di favorire una più rapida ricostruzione nelle aree colpite dal 

sisma del 2016. 

• PRESO ATTO che, in seguito all’adozione del Piano Triennale di Prevenzione della 

Corruzione e Trasparenza 2024-2026, non sussistono conflitti d’interesse all’adozione del 

presente provvedimento ai sensi dell’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013”; 

• Per le ragioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente riportate; 

 

 

RITENUTO OPPORTUNO: 

• Ridurre il numero di Stati di Avanzamento Lavori (SAL) previsti per la misura B2.2 da cinque 

a tre, mantenendo comunque un adeguato controllo sull'avanzamento e sulla qualità dei lavori. 

DECRETA 

   Art. 1   

Modifica del numero di SAL per la misura B2.2 

1. Il numero di Stati di Avanzamento Lavori (SAL) previsti per la misura B2.2 è ridotto da 

cinque a tre. 

2. I SAL saranno così articolati: 

• Primo SAL: acconto pari al 40% del finanziamento alla data di presentazione del 

progetto definitivo; 

• Secondo SAL: II acconto pari al 50% del finanziamento al completamento del 40% 

delle attività e dei lavori previsti dal progetto definitivo; 

• Terzo e ultimo SAL: saldo del 10% al completamento del 100% delle attività e dei 

lavori previsti dal progetto definitivo. 



 
Il Commissario straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza 

alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016 

 

5 
 

            Art. 2   

   Disposizioni transitorie e finali 

1. Le disposizioni del presente decreto si applicano alle richieste di erogazione dei SAL relative 

alla misura B2.2 presentate successivamente alla data di adozione del medesimo. 

2. Per le domande già presentate alla data di entrata in vigore del presente decreto, i beneficiari 

possono optare per l'applicazione delle nuove disposizioni, previa comunicazione al soggetto 

gestore UNIONCAMERE. 

3. Restano ferme le altre disposizioni vigenti in materia di erogazione dei SAL e di controllo 

sull'esecuzione dei lavori. 

4. Di dare atto che il presente provvedimento non contempla la sussistenza, diretta od indiretta, 

di interessi propri del responsabile o dei suoi parenti, idonei a determinare situazioni di 

conflitto anche potenziale, ai sensi dell'art. 6-bis della L. n. 241/1990 e dell'art. 7, del DPR n. 

62/2013; 

5. Di trasmettere il presente decreto al soggetto gestore della misura B2.2, Unioncamere. 

6. Di pubblicare il presente provvedimento ai sensi degli articoli 26 e 27 del decreto legislativo 

14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii., sul sito istituzionale del Commissario straordinario nella 

sezione Amministrazione Trasparente. 

1. comma 3, del decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, nel piano gestionale, riportato nel gestionale 

di contabilità interno, riguardante le risorse del Piano complementare al PNRR; 

2. di trasmettere a mezzo PEC il presente decreto, per quanto di competenza, all’Ufficio Speciale per 

la Ricostruzione cratere 2016 della Regione Lazio per una immediata applicazione di quanto 

previsto; 

3. di pubblicare, il presente decreto ai sensi degli articoli 26 e 27 del decreto legislativo 14 marzo 

2013, n. 33 e ss.mm.ii., sul sito istituzionale del Commissario straordinario nella sezione 

Amministrazione trasparente. 

 

 

Il Commissario straordinario 

Sen. Avv. Guido Castelli 


		2025-02-20T18:29:24+0100
	Castelli Guido




